
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  563  data  28-09-2022 

(AREA FINANZIARIA N. 55 DEL 28-09-2022) 

 

Oggetto: Acquisto Buoni Pasto - Adesione convenzione Lotto 9 Regione 
Sardegna- MEPA Z2037ED28F 

VISTI : 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un 

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 con il quale veniva conferita la responsabilità dell’Area Finanziaria, 

personale e tributi;  

 il Dup 2022/2024, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 10.06.2022; 

RICHIAMATE  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.06.2022 relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24.06.2022 relativa all’approvazione del Piano esecutivo 

di gestione ( PEG ) armonizzato per l’esercizio 2022- parte finanziaria; 

VISTI : 

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

 la Legge 241/1990; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

DATO ATTO CHE :- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici, possono 

procedere autonomamente senza ricorrere a sistemi centralizzati all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000,00;  



2 

 il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 

488/1999 e s.m.i stipulate da Consip S.p.A., Mepa o dalle centrali di committenza regionali; 

 l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che modifica l’art. 1, comma 

450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d) del D.L. 95/2012 convertito nella L. n. 

135/2012 , stabilisce che, a partire dal 1 gennaio 2016, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del citato art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sussista esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è 

stato modificato il succitato articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 in base al quale“Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 Considerato che del Contratto Decentrato Integrativo prevede l’assegnazione di buoni pasto del valore 

nominale di euro 5,29 

 Considerato, altresì, che attualmente è attiva la convenzione CONSIP BUONI PASTO  – LOTTO N.9 

Regione Sardegna, che è stata aggiudicata alla società DAY RISTOSERVICE SPA; 

 Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto tramite la succitata convenzione Consip riproponendo l’ordine 

diretto di acquisto; 

 Visto l’ordine diretto di acquisto n.6955458 di cui al prot.n.7188 del 28/09/2022 

 Ritenuto pertanto di dover procedere all’acquisto direttamente dalla ditta DAY RISTOSERVICE SPA , 

prescindendo da altre comparazioni con ditte del settore ristorazione; 

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG.N.Z2037ED28F 

 Visto il DURC protocollo INAIL scadenza validità 04/10/2022 ; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment – attività istituzionale ai sensi 

dell’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTI :- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

ss. mm. ii. e, in particolare: 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 

118/2011; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3 

- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive 

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI ACQUISTARE dalla ditta DAY RISTOSERVICE SPA , n.845 buoni pasto dal 

valore nominale di ero 5.29 per un importo complessivo di euro 3.998.54 iva compresa; 

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 3.998,54  cap.1308/9/2022. 

di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 la 

sottoscritto che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 

66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Maria Gesuella Pinducciu  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.  OCCHIONI GIOVANNI ANTONIO 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.563 28/09/22 €.3.998.54 1308/9/2022 2022 

 
Lì   28/09/2022          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.  OCCHIONI GIOVANNI ANTONIO 
E’ copia Conforme 
Dott. Giovanni Antonio Occhioni 
 
 


